【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063 News Release

【本件に関する問い合せ先】

ファーマ・メディカルエンジニア（PME）養成プログラム

実施委員会委員長

富山大学学術研究部工学系 教授  篠原 寛明

TEL: 076－445－6832  E-mail: hshinoha@eng.u-toyama.ac.jp

                             令和 2年 1月 30日

報 道 機 関  各位

富山大学大学院理工学教育部の PME養成プログラムでは、下記の通り 2月 4日(火)

の 13：00～17：30に、第 6回公開シンポジウムを五福キャンパス工学部の管理棟大

会議室他で開催します。文部科学省支援事業となって6年目の本シンポジウムでは、

『産学官連携による医療・福祉機器および製薬機器開発、それぞれの役割と橋渡し』

をテーマに開催します。

第 1部では、医療機器・製薬機器案業界から見た産学連携について、超音波応用

機器を開発されている企業と製薬機器を製造されている企業の研究開発担当者にご

講演いただきます。

 第 2部では、「大学における機器開発人材育成と研究シーズ開発」と題して、本

学工学系教員が取組んでいる手術支援用マイクロ鉗子、および足首関節専用リハビ

リテーション機器の開発の取組みを紹介するとともに、研究開発を通してのものづ

くり人材育成について講演いたします。

 第 3部は、富山県商工労働部、日本医療研究開発機構(AMED)、科学技術振興機構

(JST)のご担当者から、県や国による医療・福祉機器や製薬機器開発に関する産学連

携支援の現状と今後の支援方針・展望などを概説頂きます。

第 4部の産学交流会では、会場を小・中会議室に移して、理工系修士学生が自分

たちの関連研究を紹介するとともに、関連企業から業務内容や各社の魅力を紹介し

ていただき、本学学生との交流を図ります。

つきましては、取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

記

ファーマ・メディカルエンジニア（PME）養成プログラム第 6回公開シンポジウム

開催日時●令和 2年 2月 4日(火) 13:00～17:30

開催会場●富山大学工学部管理棟 2階大会議室他（富山市五福 3190）

以上

富山大ファーマ・メディカルエンジニア（PME）養成プログラム第 6回公開シンポジウム

『産学官連携による医療・福祉機器および製薬機器開発、

それぞれの役割と橋渡し』開催！